Echellensis notatur.

centissimos esse dubitare non possumus. Unum habemus codicem ex quo excusari aliquatenus posse videretur, et is est Collectionis Canonum Coptitarum amplissima, in quo legitur Symbolum, cum additione verborum, *filioque*. Verum annotat simul scriptor, illud esse secundum Francorum Codices; qua sola nota testatur, eadem verba a popularibus suis Christianis ignorari. Attamen licet ea sit Orientalium opinio, in sua traditione fundata, quod nihil Symbolo adjiciendum sit, ignorant tamen contentiosam illam omnem Graecorum posteriorum de hoc argumento Theologiam, breviterque admodum in ea versati sunt.

Morem recitandi  
in Liturgia Symboli,  
Orientales Nicaenis  
Patribus attribuunt.

Quamvis autem Symboli inter sacra mysteria recitatio non ab initio instituta fuerit, statim postquam ejus formula in Nicaeno Concilio stabilita est, communis tamen Orientalium traditio illum recitandi morem illis Patribus attribuit. Isa f. Zaraa Jacobita insignis Theologus, ita scribit in opusculo de Conciliis. *Praeceperunt CCCXVIII. Patres ut istud fidei Symbolum recitaretur in omni Liturgia et oratione, utque illud ediscerent viri et foeminae, juvenes et senes servi et omnes fideles, illudque memoria tenerent, ut ad stata orationum divinarum et vespertinarum tempora illud recitarent.* Ebnassalus in Canonum Collectione cap. 14. *Recitetur Symbolum fidei Catholicae in omni oratione*: alter quoque Ebnassalus in principiis fidei cap. 9. idem docet, ut etiam Severus opere de Synodis et Symbolo. Ebneltaib Nestorianus Tractatu de Incarnatione. *Patres qui fidei Orthodoxae Symbolum ediderunt, jussere ut illud memoriae mandaremus; utque illud in omni oratione et Liturgia recitaremus.* Ita omnes passim: neque enim in antiquis originibus Ecclesiasticis quidquam sciunt, praeter communem et disciplinae, quam oculis observant, conformem traditionem. Ita facile crediderunt recitatum fuisse Symbolum jam a Nicaenis temporibus, quia a Schismatum initiis aut circiter, talis erat Graecorum consuetudo. Theodorus lector anno DX. Timotheum Patriarcham statuisse scribit, ut per singulas Synaxes recitaretur: neque antiquiorum temporum auctoritates certae suppetunt: nam quae ex falsis Decretalibus adducuntur, nullius momenti sunt. Petrum Gnapheum, Nicephorus recitationem Symboli instituisse scribit: et inde forte conjectura non inverisimilis duci potest, Haereticos prius incoepisse quam Orthodoxos. Nam Nicaenum Concilium semper in ore habent, quasi illorum novitatibus quidquam praesidii ab illo accederet. *Sane serius omnino et non nisi post annum M. XIV. sub Benedicto VIII. Romae coepit cantari Symbolum, et ideo nec in Ordine Romano, nec in priscis Sacramentorum codicibus, nec apud Amalarium, Alcuinum, Rabanum, Remigium, et alios qui ante praedictum annum Romanae Missae Ordinem explanarunt, ulla Symboli mentio reperitur, cum tamen multo ante in Hispania, Gallia et Germania cantaretur.* Verba sunt Cardinalis Bona, apud quem plura de hoc ritu legere quisque poterit, ut etiam apud Hugonem Menardum in Notis ad Sacramentale Gregorianum. Concilii Toletani III. an. D. LXXXIX. habiti Canon II. in re obscura lumen praeferre videtur maximum: *Ut per omnes Ecclesias Hispaniae vel Gallaeciae, secundum formam Ecclesiarum Orientalium, Concilii Constantinopolitani Symbolum fidei recitetur.* Jam igitur ante illam

Rerum Liturg. l. 2.  
c. 8.

aetatem certa erat et usque in Hispanias pervulgata Symboli recitatio, in Orientalibus Ecclesiis, neque noviter introducta. Non alia igitur origo quaerenda est inter Syros, Aegyptios, et alios qui ab Ecclesia recesserunt, quam imitatio consuetudinis Ecclesiasticae, neque postulandum ut Symbolum cum additione recitarent, quae facta nondum fuerat, cum ut omnes agnoscunt, in Hispania coeperit Priscillianistarum causa, et non nisi post aliquot saecula in Romanam Ecclesiam inducta fuerit.

*Oratio osculi pacis.*

P. 11. l. 33.

De osculo pacis.

OSCULUM sanctum, quod ex vetustissima Ecclesiarum consuetudine dare invicem Christiani inter sacra solent, Ἀσπασμός apud Graecos appellatur, quam vocem Coptitae, Arabesque, ut et multas alias retinuerunt: itaque titulus istius Orationis est in eorum exemplaribus οοουεχηηπασμός. Neque solum ea utuntur quando Coptice scribunt, sed etiam Arabice. In Historia Patriarchali ad annum Martyrum CCCXXXIII. *quando adfuit tempus ἀσπασμοῦ* hoc est pacis. Nempe eam retinuerunt ex Paulinis Epistolis ubi non semel occurrit Ἀσπάζεσθε ἀλλήλους, ἐν φιλήματι ἁγίῳ, *salutate invicem in osculo sancto.* In Syriacis Liturgiis Pax tantum appellatur nempe ܟܘܠܘܫ, Arabice ܟܘܠܘܫ, eodem sensu, ut etiam apud nos. Ritus ille ab omnibus Ecclesiis retinetur: cum aliqua differentia: nam Latino ritu juxta illam Innocentii III. sententiam Ep. I. *cum post omnia quae aperire non debeo*, inquit, hoc est post mysteriorum consecrationem *pax sit necessario indicenda.* Attamen etiam inter Latinos, Ambrosianus et Mozarabicus Ritus, osculum pacis ante consecrationem praescribunt. Nota sunt quae in Clementinis Constitutionibus occurrunt de antiquo illo ritu l. 8. c. 11. et Concilii Laodicensi can. 19. *ut tres a fidelibus orationes fiant, prima silentio, duae elata voce, tum pax detur.* Ex antiquis illis monumentis petita sunt quae habet Ebnassalus in Collectione Canonum cap. 12. *Diaconus stans cum Episcopo (aut Sacerdote) ad ministerium, edicet plebi, ut nullus inter se et fratrem suum dolum aut hypocrisin foveat: tum viri se invicem osculabuntur: mulieres vero alias mulieres osculabuntur, nec illis viri osculum dabunt.* Idem praescribit Abulbircat in Expositione Liturgiae, Gabriël Patriarcha et alii rituum interpretes. Illud etiam non praetereundum est, quod ex antiquitatis veneratione, Diaconus osculum pacis denuncians, adhuc populum Graece alloquitur dicens: Ἀσπάζεσθε ἀλλήλους, ἐν φιλήματι ἁγίῳ: quae verba leguntur apud Abulbircat, ut alibi. Ubi tamen observandum est Graecum exemplar editum Liturgiae D. Marci, hoc loco transpositione turbatum esse: sequitur quippe osculum pacis, Oratio Προθέσεως, de qua initio diximus. At ejus sensus et verba satis ostendunt, eam non suo loco esse positam, sed ad initium Liturgiae revocandam: neque minus turbatus ordo videtur, dum Symbolum in eadem Marci, osculo pacis subjungitur: nisi haec disciplinae diversitas locum aliquando apud Graecos Alexandrinos habuerit, de qua tamen

non liquet, aut suspicandi locus est. Verum haec difficultas facile solvitur: nam Orationes in codicem transcriptae, non omnes dicuntur, sed aliae atque aliae, pro temporum diversitate. Itaque et ista *Προθέσεως*, et aliae positae locis non suis, recitandae sunt juxta communem ordinem: neque diversi ritus indicia sunt.

Ritus diversi ad  
eam Liturgiae partem  
olim observati.

Eo autem Liturgiae loco, diversi ritus veteres proprium locum habebant, qui dudum non adscribuntur in Codicibus, quia obsoluerunt. Tunc enim significabat Diaconus: *Ne quis ex Catechumenis: ne quis ex Infidelibus: ne quis ex haereticis: ne quis contra quempiam, ne quis in hypocrisi,* et alia quae exprimuntur ultimo Constitutionum Apostolicarum libro, Jacobo quoque attribuuntur: quaeque leguntur in Marci Graeca, et aliis Liturgiis. In Coptis nullum jam istorum apparet vestigium: superest tamen obscurum aliquod in Liturgia Aethiopica, quae dicitur Domini nostri Jesu Christi, ubi circa Praefationis initium Diaconus dicit. *Si quis hypocrisin cogitavit intra cor suum, confiteatur: qui incidit in peccatum, ne obliviscatur illud, ut non oblivioni tradatur. Qui vitio aliquo mentis laborat, ne accedat: qui pollutus, qui impurus est, abeat.* Eo vero testimonio capi leve saltem indicium potest, has Diaconorum obnunciationes, quae antiquitus communes toti Ecclesiae fuerunt, in Aegyptiaca non omissas fuisse: verum cum a Muhamedanorum temporibus, maximum disciplina detrimentum ceperit, inseri codicibus desierunt, quae ex quotidiano usu sublata fuerant. Neque enim jam Catechumeni publici, multo minus poenitentes, ulli supererant. Hujus mutationis, antiquaeque pariter disciplinae testimonium insigne habetur in Jacobitarum Syrorum Nomocanone verbis Jacobi Edesseni. *Olim, ait, post scripturarum lectionem recitabatur oratio super audientes, et alta voce denunciabat Diaconus: abite audientes: atque ita transibant sub manu Episcoporum aut Sacerdotum: et abibant, simul etiam, Energumeni, Catechumeni, et Poenitentes, super quos oratio peculiaris recitabatur a Sacerdote, post admonitionem Diaconi: cumque benedictionem accepissent, exibant. Jam vero, cum haec sublata sint, post lectionem scripturarum dicitur Oratio Introitus (seu εἰσόδου μεγάλης: nam est, ut diximus, delatio donorum consecrandorum a Prothesi ad altare, quae ut apud Graecos ita et apud Syros non nisi post scripturas lectas perficitur: apud Coptitas, antea quam legantur) deinde dicitur Symbolum fidei, quod ab omni populo pronuntiatur. Sequuntur tres orationes, Pacis, impositionis manuum, et ablationis anaphorae, seu veli. Tum Sacerdos ter cruce signat populum dicens: Charitas Dei Patris etc. Deinde incipit Oblationem prius admonens et dicens Sursum corda. Quam vero haec omnia Liturgiae huic nostrae convenient, patet, simulque Syriacum ritum, aut Graecum, ab Aegyptiaco non differre, nisi in illis quae mutatio disciplinae omittere coegit, ut est Catechumenorum et Poenitentium dimissio.*

Ms. Syr. Bib. Colb.

Benedictionis formula antiquissima.

Theod. Ep. 146.

Porro illa benedictio, *Charitas Dei Patris, gratia Filii, et communicatio Spiritus sancti* desumpta est ex 2. ad Corinthios cap. 13. §. 13. quam esse *ἐν πάσαις ταῖς ἐκκλησιαῖς τῆς μυστικῆς λειτουργίας προοίμιον, in omnibus Ecclesiis mysticae Liturgiae prooemium,* scribit Theodoretus ad Joannem

Oeconomum. Extat in omnibus Graecis et Orientalibus, Syris, Armenis; neque satis intelligere possumus, cur in hac Basilii Coptica hoc loco non reperitur. Etsi enim multos optimaque notae codices illius tractaverimus, in nullo a nobis observata est: neque in Aethiopico generali Canone qui ex ea expressus est. Sed nec illius meminit Abulbircat, dum singulas Liturgiae partes explicat, quae ratio cum aliis conjuncta, facit ut dubitanter affirmemus, benedictionem illam praetermissam esse in codice Basilianae Liturgiae. Atamen reperitur in Graeco Codice Regio Liturgiae Alexandrinae S. Basilii, ut in altera Gregorii. Ejusdem tituli Coptica eandem habet et quidem Graece; ut etiam a Maronita Interprete observatum est, qui verba Graeca ad oram apposuit.

Notandum porro in codice Coptico, primam orationem osculi pacis eam esse quae ita incipit. *Deus magne et aeternae qui hominem absque vitio condidisti.* Ea vero in Cod. Gr. Regio ita se habet. Ὁ Θεός, ὁ μέγας, ὁ αἰώνιος, ὁ κτίσας ἐν ἀφθαρσίᾳ τὸν ἄνθρωπον. Eam sequitur altera. *Superant omnem vim sermonis:* quam Codex idem repraesentat Πᾶσαν ὑπερκεκλύπτει τοῦ λόγου δύναμιν. Sed in Graeco exemplari prima est, cujus hoc initium. Κύριε ὁ Θεός, ὁ κτίσας ἡμᾶς, καὶ ἀγαγὼν εἰς τὴν ζωὴν ταύτην. *Domine Deus qui creasti nos et adduxisti in vitam hanc:* dicitur autem in titulo, esse S. Basilii: atque ea ipsa legitur in Graeca vulgari Basilii Liturgia. In codice meo manuscripto Coptico-Arabico, duae aliae occurrunt: una titulo Joannis Bostreni in Coptico textu; at in Arabico qui est e regione dicitur sancti Joannis Chrysostomi. Incipit: *Deus Charitatis qui das cor unum.* Huic subjungitur alia Oratio pacis ad Patrem: *Deus omnium Domine, fac nos dignos hoc salutari, etc.* Quis sit iste Joannes Bostrenus huc usque agnoscere non potuimus. Bostra eadem urbs, quae ab Arabibus postmodum Basora appellata est; itaque illum eundem esse non dubitamus qui alibi Joannes Basorensis dicitur, et cujus nomine extat Liturgia Syriaca, in codice Colbertino, ad usum Jacobitarum. Nam initio ejusdem occurrit statim haec oratio, cum levi tamen, et quae sententiam non inturbet, diversitate. Titulo מרי Mar, hoc est *Sancti* seu *Beati*, honestatur in codice Syriaco.

Hinc porro manifestum est id quod semper in memoria haberi oportet cum Orientalium ritus examini subjiciuntur, codices progressu temporis, ex descriptorum obscura diligentia, multas orationes quae primitus non extabant accepisse, ut ad arbitrium Sacerdotum dicerentur: et ex aliorum ignorantia titulos augustiores aliquando tulisse, qui deinde lectoribus fraudi fuerint. Ea oratione et altera breviori quae subjungitur, carent Regii codices melioris notae quam noster, qui non admodum antiquus est, ut non legebatur in Scaligerano; et aliis quos Maronitae Romae consuluerunt.

### *Anaphora sancti Basilii.*

P. 12. l. 33.

TITULUS hic secundo loco repetitus, alio sensu accipiendus est quam Anaphora proprie initio Liturgiae, ubi integrum illius officium significat, hic vero secundam dicta quid significet.

*Euchol. Goar. p. 136.* primariamque simul illius partem, in qua oblatio fit donorum, eorumque consecratio et distributio, quae gratiarum actione concluditur. Ea propter ἀναφορά proprie appellatur, quia, ut in Missa Chrysostomi legitur, tunc ἀναφορά προσφέρεται, *Oblatio offertur*: et ut in Clementis Constitutionibus, est proprie tempus oblationis καιρὸς ἀναφορᾶς, quo appetente, portas claudi iubetur. Eo sensu etiam Προσφορά dicitur in Collectione Canonum saepius laudata. *Diaconus afferet aquam, lavabuntque Sacerdotes manus suas, et dicitur Προσφορά.* Ita haec officii pars Canoni nostro respondet, quod intelligendum tamen ea ratione, quam hujus commentarii initio exposuimus. Nam proprie loquendo, hic incipit Liturgia, cum reliquae orationes et caeremoniae ad hunc usque locum, προπαρασκευαστικαὶ censendae sint: atque ea fuit communis Expositorum Missae Romanae antiquiorum sententia. Florus Magister. *Antiqui autores ita sentiunt, Missam a praefatione incipere, praecedente lectione Apostolorum et Evangeliorum: praecedente nonnunquam etiam allocutione magistrorum, subjuncta quoque Symboli confessione, et oblatione populorum et initiata consecratione Sacramentorum.* Antiqua Expositio auctoris anonymi. *Missam vocatur ab eo loco, ubi incipit Sacerdos Sacrificium Deo offerre, usque ad Ite Missa est.* In antiquissimis codicibus ante praefationem adscribitur titulus *Immolationis et Inlationis*: de qua Isidorus l. I. c. 15. *infertur illatio in sanctificatione oblationis,* In Missali Gothico et Gallicano. *Immolatio Missae.*

Cum igitur significatam rem habeamus ex communi omnium Ecclesiarum Orientalium Occidentaliumque disciplina, atque certum sit Oblationem hoc loco incipere, facile intelliguntur verba semi-graeca quae hoc loco Codices Coptici repraesentant, quaeque Arabes interpretes fefellerunt. Ita legitur *προσφέρειν κατὰ τρόπον ἡμῶν. Στάθιτε εἰς ἀνατολὰς βλέπετε:* at versionis Arabicae talis est sensus. *Accedite o homines, state, ad Orientem, aspiciete et respondete.* Maronita. *Accedite, sistite vos, et Orientem versus aspiciete.* Nempe in Codice Scaligerano talis fuit Scriptura *προσφερόμενα στάθιτε εἰς ἀνατολὰς βλέψατε.* Sed haec sunt plane nihili. Itaque primo legendum *προσφέρειν*: quae vox titulus est sequentis officii quod *προσφορὰν* et *ἀναφορὰν* vocari dictum est: inde formata, quia paulo ante in Graecis Liturgiis legitur, *πρόσχωμεν τὴν ἁγίαν ἀναφορὰν ἐν εἰρήνῃ προσφέρειν, attendamus ad sanctam oblationem in pace offerendam.* Hanc ultimam vocem ignari linguae Graecae facile pro *προσφορᾷ* acceperunt; idque eo certius asserimus, quod Arabes eam scribunt *Ebroforin*. Ex voce *προσφέρειν* Arabes verterunt, quasi initium orationis foret *مِدْرِن*, quae est ambigua: significatque *accedite*, vel potius *offerte*: nullo etiam plane sensu. Neque enim Diaconus populum alloquitur, ad quem adhortatio accedendi vel offerendi, nulla ratione pertinet, quia nec accedunt ad altare Laici, ut oblatas offerant: neque ipsi offerunt eas Deo per Sacrificium, nec inferunt ad altare ut eas Sacerdos consecret; sed haec sunt sacerdotalia munia. Neque etiam ad Sacerdotes aut Diaconos verba fiunt pro afferendis muneribus, jam enim facta est ἡ μεγάλη εἰσόδος, seu *munerum illatio*: multo minus ad sacerdo-

tem celebrantem. Nullum igitur illa vox sensum habet, alium quam designatum a nobis, nempe ut significet *Prosporam* sive oblationem hic incipere.

Sequitur *μετά*, ut in Codice Scaligerano, in nostro, *κατὰ τρόπον ἡμῶν στάθῃτε*. *State juxta morem nostrum vel vestrum*: aut post *μετά* subintelligendum *φόβον*: *stemus decenter, stemus cum timore*: *εἰς ἀνατολὰς βλέψατε*. Haec, inquam, omnia sunt adhortationes ordinariae Diaconorum ante diversas orationes. Notantur autem vocibus tantum initialibus, ut in Graecis Syriacisque codicibus observatur. In omnibus vero Orientalibus Graecae multae ejusmodi voces occurrunt: aut initiales tantum, aut integrae, quae saepe molestiam insignem dederunt interpretibus, dum ex illis sensum continuum efficere nisi sunt: quod infeliciter praesertim tentavit Guido Fabricius Boderianus in versione Officii Baptismalis Severi Patriarchae Antiocheni, quem reclamantibus manuscriptis codicibus Alexandrinum appellavit: neque enim Syriacae linguae usus in sacris aliquando Alexandriae magis, quam Gothicae fuit. In Graeco Regio codice quae antiquitatis nota certa est, nihil occurrit, nisi quod Diaconus dicit *Στῶμεν καλῶς*.

*Sursum corda, etc.*

P. 13. l. 6.

Hoc loco incipit Praefationis, ut nostro more loquamur, antiquissimum et apud omnes Ecclesias receptum officium: nemini quippe in Ecclesiastica antiquitate vel leviter versato ignota sunt tam multa sanctorum Patrum testimonia, quae ad hanc hortationem manifeste referuntur. Cyrillus Hierosolymitanus Catech. 5. Mystagogica. Chrysostomus multis locis ut hom. 2. et 18. in 2. ad Corinthios. Augustinus, de bono viduitatis cap. 16. de vera religione cap. 3. In expos. Psalmi 85. Epist. ad Dardanum et ad Probam; de bono perseverantiae cap. 13. §. 25. novae edit. ut et 53. et 346. tum alibi. Nihil porro frequentius apud sanctos Patres occurrit, quam ut ex notissima illa inter fideles adhortatione eos excitarent ad terrena despicienda, et cor in caelis habendum. Omnes igitur quotcumque extant, aut quarum memoria superest, Liturgiae, eandem formulam repraesentant, non modo Orthodoxorum Graecae et Syriacae, sed Nestorianorum tres: Jacobitarum Syrorum triginta sex aut amplius, antiquae aut recentiores: Aegyptiacae tres, Graecae ritus Alexandrini totidem: Aethiopicae decem: Armenica: omnes tandem. Porro id singulare habent Aegyptiacae, quae antiquitatis nota certissima est, quod omnis illa adhortatio Graece dicitur, etiam ex quo totum officium lingua vernacula coepit celebrari. Orationes primae, et tota haec formula extant in Liturgiis Graecis, ex quibus desumtae sunt. Absurde igitur faciunt qui ex alio quam ex Graeco fonte illas interpretantur: ut Maronita qui *ἐλεος εἰρήνης*, et quae sequuntur, ita cum primis verbis conjunxit ut sensum confici existimaverit, sed omnino falsum. *Afferte misericordiam et pacem, et praeclaram venerationem*: aut ut ex alio codice ad marginem adposuit. Po-

Hujus formulae antiquus et generalis usus.

*Euchol. Coar. p. Bona Lit. l. 2. c. 10. Menard. ad Sac. Greg. P. 8.*

*pulus. Misericordiam et pacem et Oblationem perfectam.* Ita quidem Arabes expresserunt, sed quos sequi non oportebat in errore tam manifesto: nam quae conjuncta sunt quasi sententiam efficerent, distingui oportuit, cum prima verba dicantur a Diacono: respondeat populus. ἔλεος εἰρήνης, θυσίαν αἰνέσεως. *Misericordiam pacis, sacrificium laudis*, nempe quasi dicerent, ita, o Diacone, attenti sumus ad Oblationem, quae est misericordiae et pacis obtinendae efficax; laudisque Sacrificium: quod autem Arabes verterunt *Sacrificium perfectum*, ex vitiosa lectione αἰνέσεως factum, quod intellexerunt quasi esset ἐνώσεως. At si Graecarum Liturgiarum lectionem sequimur, plana faciliaque sunt omnia. Ita quoque dicendum de subjunctis particulis: *Ubi sunt mentes vestrae*: quem sensum unde acceperit interpres divinare non possumus: nam in codicibus aliis multis legitur. *Levate corda vestra*: quod idem esse ac *Sursum corda*, vel *Sursum cor*, ut saepe scribitur apud Augustinum, satis quisque intelligit. Tandem illa ultima periodus *Dignum et justum est*: quae a Sacerdote resumitur Praefationis initio, male vertitur *Dignus et justus*, quasi ad sequentia verba pertineret; quae in unam sententiam Interpres conjunxit, in hunc modum. *Dignus et justus est, qui permanet princeps*, etc. Cum procul dubio vertendum sit, *Dignum et justum est*, quae verba secundum rubricam ter repetuntur: et postea comma figendum; ut oratio a sequentibus verbis incipiatur. Quod vero ut apud Graecos et Latinos ab ea parte, Liturgia proprie dicta, sive oblatio incipiat, etiam ex Coptitarum sententia, probat Historia Patriarchalis in vita Sancti LII. in qua de Abrahamo viro primario qui ad eum conquirendum Misram seu Cahiram venerat, ita scribitur. *Ingressus est in Ecclesiam S. Sergii, in qua congregati erant; reperitque illos Liturgiam inchoantes dicebatque plebs: Dignum et justum est.* In codice Regio recentiori scribitur hic esse initium Liturgiae Basilii. In Rituali Gabriëlis Patriarchae notatur *Sacerdotem, quando pronunciat Sursum corda, ter facere signum crucis, 1º. super se ipsum, 2º. super Diaconos ad altare ministrantes, 3º. super populum.*

In Regio codice Graeco-Arabico hae formulae recte expressae sunt: at Arabs qui eas interpretatus est, aliis vocibus usus est quam qui Coptica verterunt. In Graeca Marci quaedam vocum diversitas: et mox ὁ ἱερεὺς ἀρχεται τῆς ἀναφορᾶς: *Sacerdos oblationem seu illationem incipit*, quod in Graeca Regii ἀρχῆ τῆς προκομιδῆς. Male Latinus interpres *elevationem inchoat*. Nam nunquam eo sensu accipitur vox Ἀναφορά, neque elevationi locus, ante consecrationem.

*Ibid. l. 18.*

*Qui sedetis surgite.*

ILLA etiam verba Graece extant ex antiquitatis reverentia, in codicibus Aegyptiacis, ut et sequentia *ad Orientem adspicite*, et multa alia, quorum aliqua jam notavimus. Cum prolixissima sit celebratio Liturgiarum in Oriente, per intervalla sedere licet, at in certis orationibus stare admonentur omnes, ex

vetusta consuetudine; nam olim stantes et expansis manibus orabant Christiani, ut ex multis monumentis apparet quae passim Romae extant in Martyrum caemeteriis, quorum multa typis descripta sunt in Roma subterranea. Ea ratione vetitum est Apostolicis et aliis antiquis canonibus, ne Dominicis et toto Paschali tempore genua flecterentur. De veteri more ad Orientem aspiciendi inter orandum, testatur Basilius de Spiritu sancto, atque illum inter traditiones non scriptas recenset. Autor Quaestionum ad Orthodoxos inter opera Justini quaest. 118. Tertullianus in Apologetico. Aug. l. 1<sup>o</sup>. de sermone Domini in monte, *cum ad Orationes stamus, ad Orientem convertimur*: praeter recentiores innumeros, totamque utriusque Ecclesiae traditionem. Vid. Hugonis Menardi notas ad Librum Sacramentorum S. Gregorii. Adde Liturgias veteres Graecas omnes, Jacobi, Basilii, Chrysostomi, Marci, et Orientales cujuscumque linguae. De eo ritu Ebnassalus in Collectione principiorum fidei cap. 13. et Jahia sive Joannes filius Isa Girjanensis ab eo laudatus, Abulfedail Ebnassalus praedicti frater in Canonum Collectione cap. 15. Auctores anonymi varii, Abulbircat, Abusebah Tractatu de scientia Ecclesiastica, Amrus Mathaei filius Nestorianus, qui fusius de hoc argumento tractat. Originem vero repetit usus orandi ad Orientem, ab Adamo, qui paradiso pulsus, cum sub vesperam pararet se ad orationem, vidit ad Orientem circa locum paradisi, lucem magnam. Patriarchas deinde morem hunc servasse scribit, postea Apostolos: omnia altaria etiam antiquissima Antiochiae et Modinae ad Orientem versa fuisse. Ea porro qualiacumque sint reperiuntur passim in libris Orientalibus; sed Nestorianus autor plus adhuc operae impendit, quia cum vulgo Nestoriani se Christianos Orientales appellari velint, ad suae sectae dignitatem pertinere arbitratus est omnia quae ad Orientis honorem spectare viderentur.

P. 68. et seq.

*Sanctus, Sanctus, Sanctus.*

P. 13. l. 25.

HYMNUS notissimus qui in omnibus Ecclesiis hoc loco canitur, et quem Graeci *ἐπιώνιον* appellant, ut Arabes etiam, eodem sensu. Nam ut Goario et aliis observatum, quatuor hymnos Graeci distinguunt, Angelicum, Cherubicum, Trisagium et illum Triumphalem. Illos, cum accuratius loquuntur, distinguunt: ita ut Angelicus sit *Gloria in excelsis*: Cherubicus, qui habetur in Euchologio p. 106. incipitque ab illis verbis *Οἱ τὰ χερουβιμ μυστικῶς εἰκονίζοντες*. Qui Cherubin mystice repraesentant: Trisagius is proprie sit, qui ita concipitur, *Sanctus Deus, Sanctus fortis, etc.* Triumphalis vero, is in quo explicando sumus. Attamen, ut ipse Goarius agnoscit, non tam certa est illa distinctio, quin etiam hymnus *ἐπιώνιος*, et Angelicus et Cherubicus, imo et *τρिसάγιος* appelletur a probatissimis scriptoribus. Eam sententiam confirmat multis autorum testimoniis Carolus Fraxineus Cangius in Glossario Graeco-Barbaro, voce *Ἵμνος*. Imo et Seraphicus appellatur sive

De hymno ter Sanctus.

*Ἡ ἐκ τῶν σεραφίμ θεολογία* a Cyrillo Hierosolymitano et *τρिसάγιος τῶν σεραφίμ ὕμνος* ab Aretha in cap. 1. Apocalypseos. De eo videndi Germanus Patriarcha, Cabasilas, Symeon Thessalonicensis, Goarius in Notis ad *Euchol.* p. 135. Menard p. 10. et seq. Euchologium et Menardus ad Sacramentarium Gregorii. Sed haec Graecos spectant, Syri tam Jacobitae, quam Nestoriani et Melchitae, Coptitae, et Orientales tandem omnes, duos tantum hymnos seu *sanctificationes*, ut vocant, agnoscunt, istum qui simpliciter *Sanctus* dicitur a prima voce, et *Trisagium* proprie dictum. Cherubicum non habent: *Gloria in excelsis*, non alibi quam in precibus extra Liturgiam, recitare solent. Alium vero qui proprie *Τρισάγιος* appellatur, dicunt Syri ante praefationem; quidam non nisi post lectum Evangelium. In officio Coptico, ex quo excerptimus omnia ferme disciplinae capita, quae in aliis codicibus non reperiuntur, praeceptum reperimus, ut ille hymnus dicatur ante Orationem, quam proxime sequitur Evangelii lectio. In ea vero disciplina sequuntur eam quam Marci Graeca Liturgia praescribit. Nam ante Evangelium lectum, statim atque Sacerdos pronunciauit Orationem, quae idcirco Trisagii appellatur; (ea vero sequitur *Ἐξοδον* Evangelii seu solennem ejus illationem) dicitur *sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*. In Copticis exemplaribus vulgo non assignatur hic Hymnus. Cum vero duo illi hymni ter sanctum contineant, de utroque ad hunc locum dicere distulimus.

De primo quidem observandum, antiquum illum omnino esse, atque si non illum ipsum, saltem ejus vestigia apparere in vetustis Judaeorum precibus, quarum, ut eruditi sciunt, summa vetustas est, et si paucas excipimus, reliquae e veteri Synagoga acceptae sunt, adeo ut cum primis Christianorum precibus aliquam habere queant affinitatem. Ista igitur *Δοξολογία* similis est alteri quam in Judaicis Ritualibus legimus. *Angeli omnes aperunt ora sua in sanctitate et puritate, cantico et hymno benedicunt, laudant, extollunt, sanctificant, fortitudinemque et imperium tribuunt nomini Dei, regis magni, potentis, terribilis, sancti illius. Omnes in se jugum regni coelorum suscipiunt, unus ab altero: dantque potestatem sibi invicem sanctificandi factorem suum, tranquillo spiritu, labio puro, et voluptate sancta: omnes unius instar respondent, cum terrore et cum timore dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus.* Hunc porro hymnum *Ἐπιπικιον*, non modo in Liturgia, Christiani Orientales ad hunc locum recitant, sed etiam in quotidianis precibus quae Euchologio continentur, tam secundum codices manuscriptos quam secundum antiquam editionem Fanensem, ubi ita legitur. *Sex aliis instructi, labiis incorporeis indesinenter loquuntur, offeruntque tibi laudem ter repetitam: et nos in terra constituti offerimus tibi gloriam et dicimus, sanctus etc.* Cum vero omnes illae formulae in unam eandemque sententiam conspirant: ut in Graecis, ita in Aegyptiacis, sed maxime in Syriacis Liturgiis magna est illarum, quoad verba orationisque elegantiam, varietas; et recentiores autores in illis maxime locis amant rhetoricari.

*Horol. Arab. Fani editum 1514.*

De Trisagio proprie dicto pauca jam observanda sunt. Hymnus ita Graece se habet Ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος ἐλέησον ἡμᾶς. Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis. Illius originem Graeci autores omnes referunt ad Procli Constantinopolitani Patriarchae tempora, cum scilicet, urbe magno terrae motu concussa, puer in sublime raptus, illum edoctus est, omnemque plebem eum canere hortatus est, atque ita calamitati finis fuit. Ita Jobius apud Photium, Johannes Damascenus Theophanes, et omnes ferme recentiores, tum historici, tum rituum interpretes. Illorum testimonia et quaecumque ferme de Trisagio dici possunt, compendio explicavit vir Clarissimus in suo Glossario. Hymno, cujus simplex haec primum forma fuit, Petrus Gnapheus Antiochenus Episcopus addidit haec verba *qui crucifixus es pro nobis*: quae cum memoriae plebis mandata suppressere difficile foret, Calandion Orthodoxus, ut ea ad sententiam innoxiam reduceret, haec adjunxit *Χριστὲ βασιλεῦ, Christe rex*, ut ad Christum referrentur: sed reclamavit semper adversus pium Calandionis, Ephraemii (qui de his apud Photium multa notatu digna refert,) aliorumque Orthodoxorum consilium, factio Gnaphei sequax. Ita factum, ut Monophysitae tanquam communi tessera, hoc hymno per Gnapheum corrupto, non alio uterentur. Extant de hoc argumento aliquot insignes Epistolae Felicis III. Romani, Acacii Constantinopolitani, Quintiani Acullianarum, Justini Episcopi in Sicilia, Asclepiadis Trallium, Antheonis Arsinoes, Fausti Apolloniadis, Pamphili Abydorum, de quibus varia sunt doctorum virorum judicia. Anastasius Imperator quem Jacobitae ob partium suarum studium, quasi novum Constantinum venerantur, additionis Gnaphei acerrimus defensor fuit, ut ex Theophane, Cyrillo Scythopolitano in vita S. Sabae, Marcellino Comite, Victore Tononensi et aliis observavit Cangius, qui pariter ex Graecis autoribus probat eam additionem a Monophysitis conservatam fuisse; quod ut istorum autoritate, quantum opus erat, probavit, de Jacobitis eorum successoribus, idem omnino statuendum est. Sed de illis videndae sunt praefatio et notae doctissimi P. Michaëlis Lequien qui omnia quae apud Graecos autores referuntur de hoc argumento, accurate explicavit.

In Euchologiis Melchitarum manuscriptis et in eo quod Fani editum fuit, hymnus absque illa additione reperitur, sicut Orthodoxa ab initio illum recitavit Ecclesia. Ita et in Nestorianorum sacris officiis, eumque purum et absque tali lacinia refert Amrus Mathaei filius. *Alia*, inquit, *oratio, est hymnus trium verborum, aut tripartitus, qui auditus fuit in sanctuario Ecclesiae majoris Constantinopoli ex ore Angeli, quando accidit continuus per quadraginta dies terrae motus, qui conquievit statim atque magna voce cani hymnus coepit est. Is autem ita habet: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis.* Jacobitae porro cujusdam manu ad marginem adjunctum est, *qui crucifixus es pro nobis.* Et sane Jacobitae, Syri et Aegyptii aliter eum non recitant, nisi cum additione illa antiqua et breviori, vel cum ampliori, et quae ad eandem sententiam explicandam adhiberi potest, paraphrasi, cujus etiam non una forma est. In Euchologio Coptico.

De Trisagio.

Cod. 222. L. 3. de  
fide Orth. et Opusculo  
de Trisagio. n. ed. T.  
I. p. 480.

Vit. S. Sabae. c. 32.

Quomodo recitetur  
a Jacobitis.

*Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis; qui natus es de Virgine, miserere nobis. Qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis, qui surrexisti a mortuis et ascendisti in caelum, miserere nobis: Et ut in alio Codice quo Theotokia continentur: Sanctus Deus, sanctus fortis, etc. ad singulas illas additiones repetitur.*

Illius diversae paraphrases, et explanationes.

Cod. 228.

Aliae diversaeque ejusdem paraphrases occurrunt in Jacobitarum Syrorum libris Ecclesiasticis, ex quibus intelligi volunt, hymnum totum ad Christum referri; quod si fieret, carere illum omni pravae doctrinae suspitione judicavit olim Calandion Antiocheus, qui *Christe Rex* initio addi jusserat: et postea ejus successor, fideique imitator Ephraemius, qui in suis excerptis apud Photium, (nam liber ipsius intercidit,) Orientales qui hymnum ad Christum referendum certis verbis determinant, ab omni erroris suspitione absolvit. In eadem prorsus sententia sunt Theologi Jacobitae qui de eodem hymno scripserunt, Dionysius Barsalibi Amidae Metropolita, in Commentario ad Jacobi Liturgiam, et in Apologia adversus Calchedonenses, seu Orthodoxos. *Dicimus, inquit, ad illum (Christum) Sanctus Deus, quia licet pauper factus sit cum incarnatus est, non est tamen immutatus, sed eo ipso quo incarnatus est, Deum esse se ostendit. Cum dicimus Sanctus fortis, intelligimus Deum Verbum, qui carnem accipiendo pro nobis, infirmus apparuit, fortem esse duplici ratione: et quia mansit impassibilis, et quia satanam devicit. Cum dicimus Sanctus immortalis, laudamus Verbum, quia post incarnationem et pugnam cum morte, mansit immortale quatenus Deus: Tandem addendo qui crucifixus es pro nobis, gratias ipsi agimus, quod ad crucem et mortem in carne perferendam, nostri causa devenerit. Sed fusius de hoc argumento scripsit Abu Raitha Takritensis in opere singulari, ubi inter alia haec leguntur. Cum Nestoriani et Melchitae audiunt a nobis hymnum quem ter dicimus, Sanctus Deus: sanctus fortis: sanctus immortalis, qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis; extollunt voces suas adversum nos, nosque sectae Jacobiticae Orthodoxae sequaces graviter insectantur. Verum faciunt id immerito, dum opinantur, quod sanctus Deus, cadat in Patrem: sanctus fortis, cadat in Filium: sanctus immortalis, cadat in spiritum sanctum. Cum vero ea diximus verba, concludimusque per crucis commemorationem, existimant illa ultima referre nos ad Trinitatem sanctam. Verum res non ita se habet, quemadmodum judicant, neque vera est illorum adversum nos criminatio. Hujus autem hymni haec interpretatio est. Sanctus Deus qui incarnatus es pro nobis absque immutatione, permanens in statu divinitatis tuae: sanctus fortis qui ostendisti quam magna potestas tua esset, exhibendo infirmitatem. Sanctus immortalis qui crucifixus es propter nos; qui mortem volens suscepisti, et sustinisti eam in corpore tuo super crucem: mortuus visus, nec tamen moreris, miserere nobis. Respondemus igitur, quantum ad opinionem illam quam de nobis habent, nos talem blasphemiam non credere, neque vel cogitando ad eam inclinare. Verum eo hymno laudamus unam trium personarum divinarum, Deum Verbum incarnatum et hominem factum propter nos, absque immutatione, aut alteratione a divinitate sua, aut divi-*

sione, quae cadat in eum qui pro nobis crucifixus est. Eandem prorsus explicationem afferunt autor Scientiæ Ecclesiasticæ, Abulbircat, et omnes tandem qui de Trisagio scripserunt Jacobitarum Theologi, quos Ephraemio iudice excusare facile foret, nisi novitati importunæ pertinaciæ accessisset in retinenda additione, quæ sola sua novitate Ecclesiam conturbaverat. Verum quamvis culpa non careant, absunt tamen a Patripassionum hæresi, de qua vulgo a nostris autoribus postulantur.

*Hoc est enim corpus meum, etc.*

P. 14. l. 31.

ORATIONIS, quæ a Sacerdote post hymnum triumphalem a plebe dictum pronuntiatur, communis est in omnibus Officiis forma: nisi quod in antiquis brevior, in aliis aliquanto prolixior est. Omnium sententia eadem, nempe beneficiorum Dei erga humanum genus enumeratio a creatione: tum ex caritate, qua post Adami lapsum homines a perditione revocavit, mittendo Patriarchas, et Prophetas et legem dando: tandemque per Incarnationem unigeniti filii sui, totamque ejus in terris dispensationem, mortemque salutarem, liberando a servitute diaboli. Cum vero ante passionem, Christus Sacramentum corporis et sanguinis instituerit, jusseritque Apostolis et per eos Ecclesiis omnibus, ut illud in sui memoriam celebraretur, ab illorum usque temporibus, Ecclesiasticæ disciplinæ perpetua lex fuit, ut ejusdem institutionis memoria repeteretur, et eadem ipsa verba adhiberentur quibus in ultima coena Christus corpus suum et sanguinem discipulis tradens, usus fuerat. Quippe Liturgia vetus nulla verbis illis caruit, quæ, ut illa Dei *crecite et multiplicamini* initio rerum creaturarum prolata, huc usque operantur, ita quotidie a sacerdotibus prolata, producunt efficaciter id quod significant; ut Chrysostomus scripsit, pie juxta et eleganter. Omnes igitur illarum Orationum formulæ de divinis beneficiis sunt, deque ultimo illo passionis, et sacramenti instituti, ad peccatorum remissionem, vitamque æternam præstandam. Hæc vero omnia in hac Coptica Liturgia referuntur oratione continua, ut apud plerosque Orientales, qui preces varias pro vivis et mortuis, sanctorumque commemorationes non interponunt; sed differunt usque ad Invocationem Spiritus sancti. In tertia tamen Liturgia quæ Cyrilli dicitur, inseruntur ante pronuntiationem verborum Christi orationes multæ pro diversis, quod etiam observatur in Liturgiis Nestorianorum. Idem observatur in Graeca Marci, in qua paucis verbis post hymnum triumphalem ad sacerdotum Christi verborum pronuntiationem pergitur.

Ea autem alta voce dicuntur a Sacerdote, ut populus audiat: et assensum fidemque suam testetur, ut facit dicendo et quidem Græce, quod majore antiquitatis indicium est, *Πιστεύομεν*, *Credimus*. Ad singulas quoque orationis partes acclamatur, *Amen*; ut ex rubrica, quam ex Codice Regio transtulimus, manifestum est. Ea vero acclamatio assensum fidei religiosum exprimit, circa omnia quæ ex Evangelica historia mox proferuntur,

tandemque Sacerdos pronunciat haec sacra verba. *Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis frangitur et pro multis datur in remissionem peccatorum, hoc facite in meam commemorationem.* Graeca Marci *Τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλῶμενον καὶ διαδιδόμενον εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν.* *Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis frangitur, et datur in remissionem peccatorum.* Illud enim, ut formulam per partes explicemus, non habet Liturgia quae subjungitur Clementinis Constitutionibus: non Jacobi, non Basilii tam vulgaris, quam Alexandrina. Sed Coptica vocem ipsam Graecam habet, quae in illam alteram linguam migravit *Θαῖ γὰρ πεπάσωμα:* Syri, quorum primaria Liturgia ex Jacobi Graeca expressa est, γὰρ non habent, etsi in Syra non minus quam in Aegyptiaca lingua usurpatum. Verum in omnibus manuscriptis atque inter alios, membranaceo uno vetusto Colbertino, legitur: *Hoc est corpus meum quod pro vobis et pro multis frangitur et datur in remissionem peccatorum et vitam aeternam.* Ita quoque in Gregorii Liturgia Coptica, in Aethiopicis et in multis Syriacis. Nempe illis verbis fractio corporis Christi in Eucharistia, fractionem ejus, lacerationemque in passione significat, quae per panis Eucharistici divisionem repraesentatur. Unde non solum vox *κλῶμενον* occurrit, sed et alia *θρυπτόμενον*, quae utrumque sensum complectitur.

Omnes porro, quas unquam videre licuit, Liturgiae, quaecumque lingua, formam verborum Christi eo ferme modo, quo haec Basiliana, exhibent: neque ulla simpliciter Latinam refert, nisi recentiores et reformatae. Qui vero aliquando existimaverunt periculum aliquod in diversis ab ea formulis delitescere, dubitarique posse de verborum Christi efficacia, si quid adderetur vel minueretur, atque ea ratione formas mutandas censuerunt, fecerunt id, quantum perspicere potuimus, privato iudicio suo, non legitima Pontificum autoritate. Quis enim unquam dubitavit de efficacia et integritate formae, quam Liturgiae Basilii, Chrysostomique continent, quamque Ecclesiae Graecae omnes per multa saecula, cum Orientalium et Occidentalium summa concordia foret, ad altaria usurpaverunt, cum vigeret inter omnes arctissima communio.

De adjuncto *Amen*  
et illius significatione.

Est autem aliqua circa illam acclamationem populi in Codicibus differentia: Codices enim antiqui *Amen* habent, nihil praeterea; ut etiam recentiores non pauci. Regius qui cum caeremoniis omnibus accuratissime descriptus est, habet haec verba: *Hoc vere ita est.* Quae pariter recitanda praescribuntur, post calicis benedictionem. Inde quaestio nascitur de illorum sensu, qui duplex esse potest. Primus ut ad historiam institutionis sacramenti referantur, de qua particulatim per *Amen* pronunciatum, testentur credere se Coptitae, facta esse a Christo omnia, quae Sacerdos recitavit; atque ita agnoscere se, Christum panem accepisse, benedixisse, fregisse, et corpus suum fecisse, Apostolisque suis distribuisse dicendo: *Hoc est corpus meum.* Ita haec verba explicavit autor scientiae Ecclesiasticae. *Dicet populus, Credimus, confitemur et laudamus. Idem est ac si diceretur, firmissime tenemus, certi sumus et confitemur quidquid modo dixisti, o Sacerdos, de historia*

*Evangelica quam recitasti nobis, nempe quod Christus acceperit panem in manus suas, etc.* Et sane quae huic opinioni favcant rationes multae sunt. Nam ut confessio ad veritatem corporis Christi in altari jam praesentis referatur, necesse non est ad singula quae Christus in sacramento instituendo fecit immorari, et *Amen* inclamare: neque duplex esse videtur in eadem Liturgia fidei de Eucharistia confessio. Ea autem quae proprie ita appellatur, et quae dicitur ante communionem, talis est tanque perspicua, ut alteram non desideret.

Eo igitur inclinare videntur omnia rationum momenta, ut acclamatio *τοῦ Amen* magis pertineat ad agnoscendam veritatem eorum, quae ex Evangelica historia Sacerdos pronuntiavit circa institutionem sacramenti, quam ad singularem de veritate corporis et sanguinis Christi confessionem. Obstat Liturgiae Aethiopiae auctoritas, quae cum ante aliquot saecula ex Coptica expressa fuerit, hunc locum ita exprimit, ut ad Eucharistiam, non ad institutionem ejus, referatur: *Credimus et confidimus, et laudamus te: hoc est in veritate corpus tuum*: ita vertit Kircherus, ea verba referens in Prodrogo Coptico. In Romana editione *Amen, Amen, Amen. Credimus et confidimus et laudamus te, Deus noster; hoc vere est corpus tuum*. Accuratius ex Aethiopico vertas. *Credimus, et certi sumus, et laudamus te Domine Deus noster; hoc est vere, et ita credimus, corpus tuum*. Ita quoque post calicis benedictionem. Ea vero tam perspicue ad fidem ipsius mysterii, non ad institutionem ipsius pertinent, ut nulla, nisi violenta interpretatione, in contrariam sententiam duci queant. Cum igitur Liturgiae Aethiopiae autores, qui vel erant ipsi Patriarchae Alexandrini, vel Metropolitanæ ab illis missi, hanc orationem ex Coptico exemplari expresserunt, eam ita sunt interpretati, ut ad Eucharistiae fidem referri censuerint, illam tali sensu a Coptitis intellectam fuisse, non temeraria prorsus conjectura est. Eamdem confirmant aliae Aethiopiae Liturgiae. Quae cum ita sint, neque satis determinari possit, quo sensu haec confessio intelligenda sit, rem in medio relinquimus. Neque enim magnopere refert in quo accipitur; cum fides Coptitarum atque Aethiopum ex aliis Liturgiae locis tam perspicue probata sit, ut de ea ne levis quidem causa dubitandi esse queat.

Tribus quippe locis mutatio elementorum in corpus et sanguinem Christi manifeste significatur: Oratione quae post praeparationem altaris dicitur: Invocatione Spiritus Sancti, et Confessione praescripta ante communionem. Illud modo superest, quod, si haec quam exponimus, *τοῦ Amen* acclamatio pertineat ad agnoscendam veritatem corporis Christi in Eucharistia, sed ad solam rerum ex Evangelio recitatarum historiam, sequi videtur Coptitas, ut etiam Graecos, etsi Invocationi spiritus sancti multum tribuant, et eam ex simplici verborum sono intelligendam arbitrentur, agnoscere tamen praecipuam in Christi verbis efficaciam, quod postea probabitur. Quibus enim incommoda multa ex Invocatione sequi creduntur, adversus doctrinam de consecratione elementorum per verba Christi Domini, ut Bessarion, et Petrus Arcudius; illi in acclamatione *τοῦ Amen* confessionem de reali praesentia

An referendum sit ad veritatem narrationis Evangelicae, an ad fidem realis praesentiae.

Fides realis praesentiae aliis locis significatur.

corporis Christi contineri pertendunt. *Hoc ostendunt*, inquit Bessarion, *populi ad ea verba responsiones. Sacerdote enim illa verba, ut vos Graeci soletis, pronunciante, assistens populus in utraque parte respondet Amen, quasi dicat, vere ita est ut dicis... Amen igitur ad ea verba respondens populus: certe, inquit, corpus et sanguis Christi sunt munera ista proposita, ita credimus, ita confitemur.* Confirmatur etiam haec sententia per orationem quam Graeci inter haec verba pronunciant, cum *Amen* dictum est *Πιστεύω κύριε καὶ ὁμολογῶ, ὅτι σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ὁ ἐλθὼν εἰς τὸν κόσμον ἁμαρτωλοὺς σῶσαι ὃν πρῶτος εἰμὶ ἐγώ. Credo Domine atque confiteor, quoniam tu es Christus filius Dei vivi, qui in mundum venisti peccatores salvare, quorum primus ego sum.* Ex ea quippe

*Arcud. l. 3. c. 26.*  
*Euchol. p. 138.*

Arcudius elicit confessionem breviorē, quae per *Amen* explicatur, ad consecrationis factae veritatem pertinere; atque ad eam opinionem accedit Jacobus Goarius. Et sane quandoquidem ex vetustissima Ecclesiae disciplina scimus, fideles, cum illis Eucharistia distribueretur, sacerdotesque dicerent *Corpus Christi*, nihil aliud respondisse quam *Amen*; et in illa tamen simplici responsione contineatur confessio de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia exhibiti, eadem affirmandi formula, quam Liturgiae Copticae repraesentant, similem sensum initio habere potuit: neque enim ullum alium pati posse videtur in Graeca Marci Liturgia, ubi *Amen* non multoties reperitur post singula verba, ut in Copticis exemplaribus, sed semel tantum post verba, quae ad panis consecrationem pertinent. Quod vero multiplicatio acclamationis *Amen*, hanc pepererit ambiguitatem manifestum est. Ea si desit, nulla difficultas superest quin, ut apud antiquos Christianos, ita et apud Coptitas de veritate narrationis, non magis, quam de veritate mysterii possint intelligi; praesertim cum Liturgia Coptica, quae dudum facta est ex Codicibus qui vulgares Graecos antiquitate superant, aliam earum acclamationum dispositionem habeat, integramque de veritate corporis Christi confessionem. Saltem ex innoxia illa lectionum diversitate agnoscitur alterum illum sensum non ita excludi, quin etiam commode Coptitarum acclamationibus adjungi queat: id si fiat, nihil novum aut inauditum postulabitur, dum asserimus eos ipsis, quibus antiqua Ecclesia, verbis fidem explicasse suam. Lectio Graeca Codicis R. opinionem firmat.

*P. 15. l. 6.*

*Hic est enim Sanguis meus, etc.*

Forma benedicendi  
calicis.

HAEC forma benedicendi calicis eodem modo se habet in Codice manuscripto Graeco Cod. R. *Ὁμοίως καὶ τὸ ποτήριον μετὰ τὸ δειπνῆσαι κεράσας ἐξ οἴνου καὶ ὕδατος, εὐχαριστήσας. Ὁ λαός. Ἀμήν. Εὐλογήσας. Ὁ λ. ἀμήν. ἀγιάσας. Ὁ λ. ἀμήν. Γευσάμενος, πάλιν, ἔδωκε τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς. Similiter et calicem postquam coenavit miscens et vino et aqua, gratias agens Pop. Amen: benedicens P. Amen. Sanctificans Pop. Amen, gustans iterum dedit sanctis suis discipulis, etc.* Ea verba accurate reddit textus Copticus, qui recte *ἀορίστους*,

quos ut Latina, ita Aegyptiaca lingua non habet, per praeteritum interpretatur. Gratias egit, *Amen*: benedixit eum, *Amen*. Sanctificavit eum *Amen*. *Gustavit*. Ita Graeca Marci in qua ita legitur, Ὡσανύτως καὶ τὸ ποτήριον μετὰ τὸ δεῖ-  
 πνήσαι λαβὼν, καὶ κεράσας ἐξ οἴνου καὶ ὕδατος, ἀναβλέψας εἰς τὸν οὐ-  
 ρανὸν πρὸς σε τὸν ἴδιον πατέρα, Θεὸν δὲ ἡμῶν, καὶ Θεὸν τῶν ὄλων,  
 εὐχαριστήσας, εὐλόγησας, πλήσας πνεύματος ἁγίου, μετέδωκε τοῖς ἁγίοις  
 μακαρίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις εἰπὼν· πῖετε ἐξ αὐτοῦ πάντες,  
 τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ αἷμά μου, τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ ὑπὲρ ἡμῶν καὶ  
 πολλῶν ἐκχυνόμενον, εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. Ὁ λαὸς, ἀμήν. *Similiter et*  
*calicem, postquam coenavit, accipiens et miscens vino et aqua, aspiciens*  
*ad caelum, ad te patrem suum, nostrum autem et omnium Deum, gratias*  
*agens, benedicens, replens Spiritu sancto, dedit sanctis et beatis suis disci-*  
*pulis et Apostolis, dicens: bibite ex eo omnes: hic est enim sanguis meus*  
*novi Testamenti qui pro vobis et multis effunditur in remissionem peccatorum.*  
 Populus. *Amen*. Omnes vero Orientales formulae, Syriacae, Aegyptiicae, Ae-  
 thiopicae, iisdem prope verbis constant. Solae Maroniticae recentiores, sci-  
 licet quae in Missali Chaldaico Romae edito leguntur, Latinam formam ex-  
 primunt, contra manuscriptorum omnium fidem. Neque enim ulla Graeca aut  
 Orientalis alia Liturgia agnoscit haec verba, *aeterni* Testamenti, neque illa  
*mysterium fidei*: neque Ecclesia Romana ex illorum defectu unquam judi-  
 cavit deesse aliquid Orientalibus ad Eucharistici ritus integritatem: neque  
 Graecos aut alios Christianos peregrinos, quando ad Catholicam unitatem  
 reversi sunt hortata est ad illa in Codices Liturgicos suos recipienda, multo  
 minus ut id facere cogentur, unquam cogitavit. Alio ritu saepe mutatur  
 ordo verborum, ut *Hic est calix sanguinis mei*: alias *Hic est sanguis meus*,  
 ut in Cyrilli Syriaca: *qui testamentum mortis meae obsignat*. In primaria,  
 quae est Jacobi. *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis et pro*  
*multis fidelibus effunditur et datur in remissionem peccatorum et vitam ae-*  
*ternam*. In Aethiopica generali. *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis*  
*effunditur in remissionem seu veniam multorum, Amen*. Sequiturque, ut ad  
 priora verba quae super panem dicuntur, similis confessio *Amen: vere hic*  
*est sanguis tuus, et ita credimus*.

Quamvis vero Missa Latina vulgaris habeat haec additamenta *aeterni et*  
*mysterium fidei*; quorum verborum antiquior est usus, quam ut illa necesse  
 sit, autoritate alia, quam vetustissima Ecclesiae Romanae traditione confir-  
 mare, observandum tamen eorum causa, qui illa Liturgiis Orientalibus adjici  
 vellent, carere illis antiquam Missam Mozarabicam, ubi ita legitur. *Hic est*  
*calix novi Testamenti in meo sanguine, qui pro vobis et pro multis effun-*  
*detur in remissionem peccatorum*: sicut et in Ambrosiana antiqua legebatur  
 tantum: *Hic est enim sanguis meus*: quemadmodum ad primam partem for-  
 mae dicebatur: *Hoc est enim corpus meum quod pro vobis confringetur*. Eam  
 vero formam Gallicanae fuisse similem judicat doctissimus Joannes Mabillonius  
 ex Missali Gothico, ubi in Missa de Nativitate Domini *post secreta*, id  
 est post consecrationem, haec leguntur: *Corpus tuum in remissione pecca-*  
 Additio aeterni et  
 mysterium fidei: non  
 est in Mozarabie et  
 aliis manuscriptis.  
 De Liturg. Gall. l.  
 I. c. 5.

*torum confractum etc.* quae verba proxime relatis consecrationis verbis respondent. Admonet autem ad haec verba Autor scientiae Ecclesiasticae, sacerdotem, dum illa pronunciat, calicem leviter inclinare, ad designandam effusionem sanguinis Christi: populum vero sicut prius dicere, *credimus et confitemur et laudamus.*

De additione vocis  
*gustavit.*

In hoc vero Liturgiae loco ad ea quae ex Evangelica historia desumpta sunt, adjectum est in forma calicis benedicendi, *gustavit*, ut in duabus aliis ejusdem linguae, Gregorii et Cyrilli. In Nestorianis tribus, ut in Jacobitica Syra manuscripta, quae nomen habet Petri Principis Apostolorum, in priori parte additur post verba *fregit, et comedit*, nempe ex communi Orientalium traditione secundum quam credunt Christum Dominum in ultima coena, cum sacramentum institueret, utrumque degustasse, juxta illa verba Hieronymi ad Hedibiam, *ipse conviva et convivium.* Irenaeus lib. 5 c. 33. *Propter hoc autem ad passionem veniens ut evangelisaret Abrahae et iis qui cum eo, apertionem haereditatis, cum gratias egisset, tenens calicem, et bibisset ab eo, et dedisset discipulis, dicebat eis: bibite ex eo omnes.* Chrysostomus Homil. 82. in Mathaeum. *Ἰνα οὖν μὴ τότε ταραχῶσι, πρῶτος αὐτὸς τοῦτο ἐποίησεν, ἐνάγων αὐτοὺς ἀταράχως εἰς τὴν κοινωνίαν τῶν μυστηρίων· διὰ τοῦτο οὖν τὸ ἑαυτοῦ αἷμα αὐτὸς ἔπιε.* *Ut illi tunc temporis non turbarentur, primus ipse hoc fecit, incitans eos secure ad sacramentorum communionem: eapropter suum ipsius sanguinem ipse bibit.* Chrysostomi sententiam expressit Commentarius Arabicus ex eo desumptus in Harmoniam Evangelicam. *Si quaerat aliquis, num ederit Christus de corpore suo et de sanguine suo biberit, respondemus ita esse, atque id ex istis ejus verbis probatur, non bibam amodo de hoc genimine vitis.* Gregorius Abulfaragius in compendio quodam Theologico quod appellavit *Demonstrationes intellectuales.* *Quaeritur num Christus ederit ex pane et biberit ex vino, quae fecerat corpus et sanguinem suum? Respondemus edisse, cujus rei probatio inde petitur quod dixerit non edam ex hoc pane, nec bibam ex hoc calice, donec bibam illum vobiscum in regno patris mei.* Ita quoque Dionysius Barsalibi Commentario in Liturgiam S. Jacobi cap. 13. *Quaeritur an Christus ederit ex corpore suo, necne. Dicimus autem illum ex eo edisse, et bibisse ex sanguine suo, ait enim non bibam vobiscum de hoc genimine vitis, etc.* S. Ephrem ait, *discipulos edisse ex ejus corpore, eumque simul cum ipsis comedisse: bibisse illos sanguinem, et ipsum simul bibisse.* Ita et Joannes Chrysostomus asserit illum, postquam gustasset, dedisse discipulis suis. *Jacobus Edessenus eum edisse, et bibisse ex sanguine suo vero.* Idem etiam docent Cyriacus Patriarcha Antiochenus et Moses Barcepha. Idem Barsalibi cap. 18. operis ejusdem docet *Sacerdotem primum communicare sacris mysteriis, quia Christus in coenaculo primum communicavit corpori et sanguini suo, quae postea aliis distribuit.* Vide D. Thomam 3. p. quaest. 87. et in eum locum asserit Vasquesius, communem hanc esse Theologorum opinionem, quod a nobis observatur, ne quis Orientales Theologos singularis in hoc argumento opinionis insimulet.

*Mortem tuam annunciamus Domine.*

P. 15. l. 15.

ANTIQUA et pia forma confessionis, qua post eam quae mox pronunciata est de veritate institutionis Sacramenti, deque ejus vera et certa repraesentatione, juxta praeceptum Jesu Christi, annunciat mors ejus et resurrectio. In Graeca Arabica Τὸν Θάνατόν σου κύριε, *Mortis tuae Domine meminimus*, postquam ter dictum est, *Amen*. confessio extat in Graeca Marci Liturgia, sed paraphrasi prolixiore exposita. Τὸν Θάνατον δέσποτα κύριε παντόκρατορ, ἐπουράνιε, βασιλεῦ, τοῦ μονογενοῦς σου νιού κυρίου δὲ καὶ Θεοῦ καὶ σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καταγγέλλοντες, καὶ τὴν τρίμερον καὶ μακαρίαν αὐτοῦ ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ὁμολογοῦντες, καὶ τὴν ἐκ δεξιῶν σου τοῦ Θεοῦ καὶ πατρὸς καθέδραν, καὶ τὴν δευτέραν καὶ φρικτὴν καὶ φοβεράν αὐτοῦ παρουσίαν ἀπεκδεχόμενοι, etc. *Mortem, Domine omnipotens, Rex coelestis, unigeniti filii tui, Domini autem Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi annunciantes: triduanamque et beatam ejus a mortuis resurrectionem confitentem, sessionemque ad dexteram tuam Dei et Patris; secundumque, timendum et terribilem ejus adventum expectantes.* At in hac Liturgia multo brevior occurrit hujus professionis formula; et ipsa, ut multae officii partes, quae praecipuam dignitatem habent, Graece a populo dicitur. Ita autem verba exprimuntur in antiquo codice Regio, licet corrupta ob librariorum imperitiam. Τὸν Θάνατόν σου κύριε καταγγέλλομεν καὶ τὴν ἁγίαν σου ἀνάστασιν, καὶ ἀνάληψιν ὁμολογοῦμεν, σὲ αἰνοῦμεν, σὲ εὐλογοῦμεν, σὲ εὐχαριστοῦμεν: atque ita habebat codex Scaligeri ex quo Latina versio facta est, nisi quod additur σὲ πιστεύομεν, σὲ εὐλογοῦμεν, καὶ εὐχαριστοῦμεν, καὶ δεόμεθά σου ὁ Θεὸς ἡμῶν: Et sane in Codice Regio formula illa graeca tanquam notissima et in ore plebis, non integra adscribitur: in nostro autem prima tantum verba designantur: In altero Regio manuscripto verba Coptice apponuntur. In Jacobi Syra. *Mortis tuae Domine memoriam agimus, resurrectionem tuam confitemur, et adventum tuum secundum expectamus: misericordiam et gratiam a te postulamus, remissionem peccatorum deprecamur; misericordiae tuae sint super nos omnes.* Illa autem ipsa verba, eodem modo absque immutatione ulla, leguntur in Syriacis omnibus Liturgiis: neque magnum discrimen est inter illas, et alias cujuscumque linguae, quae hanc commemorationem exhibent, licet non verbis populi, sed Sacerdotis. In Missa enim Chrysostomi ita, post *Amen* inclamatum a populo, Sacerdos prosequitur: *Μεμνημένοι τοίνυν τῆς σωτηρίου ταύτης ἐντολῆς, καὶ πάντων τῶν ὑπὲρ ἡμῶν γεγενημένων, τοῦ σταυροῦ, τοῦ τάφου, τῆς τριήμερου ἀνάστασεως, τῆς εἰς οὐρανοὺς ἀναβάσεως, τῆς ἐκ δεξιῶν καθέδρας, τῆς δευτέρας καὶ ἐνδόξου πάλιν παρουσίας τὰ σὰ ἐκ τῶν σῶν σοι προσφέρομεν. Memores igitur salutaris hujus mandati et omnium quae pro nobis facta sunt, crucis, sepulcri, triduanae resurrectionis, in coelos ascensionis, a dextris sessionis, secundi et gloriosi rursus adventus, tua ex tuis tibi offerimus:*